
POMOZTE DĚTEM
SBÍRKOVÝ PROJEKT ČESKÉ TELEVIZE 
A NADACE ROZVOJE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

ZPRÁVA
ZA 12. ROČNÍK



 0

Co je sbírkový projekt Pomozte dětem!

Dlouhodobý charitativní projekt spojený s celonárodní veřejnou sbírkou organizovaný spo-
lečně Českou televizí (ČT) a Nadací rozvoje občanské společnosti (NROS): za dvanáct 
ročníků sbírky bylo shromážděno a rozděleno více než 150 miliónů Kč.

Hlavní cíle projektu
q   zvýšení kvality života dětí
q   vytváření rovných příležitostí pro všechny děti a různé skupiny dětské populace
q   podpora práv dětí na život v rodině nebo v náhradním rodinném prostředí

Charakteristiky projektu
q    přímá a účinná pomoc ohroženým a znevýhodněným dětem do 18 let v celé České 

republice: od 1. do 12. ročníku sbírka podpořila nadačními příspěvky NROS cca 
163 tisíc ohrožených a znevýhodněných dětí v celé ČR 

�q   sbírkové konto Pomozte dětem!, které spravuje NROS, otevřené celoročně pro indi-
viduální a firemní dary i pro výtěžky sbírkových a benefičních akcí:�sbírkové konto 
Pomozte dětem! – č. ú. 505 333 505/5500, Raiffeisenbank

�q   jedinečné veselé sbírkové a benefiční akce organizované dobrovolnicky desítkami 
pořadatelů během celého roku kdekoli v ČR na základě smluvních vztahů s NROS: 
za dvanáct ročníků sbírky bylo uspořádáno 1 813 akcí s celkovým výtěžkem   
21 610 872,47 Kč

q   každoroční rozdělování peněz ze sbírky do všech regionů (NUTS 2) na podporu 
projektů nestátních neziskových organizací prostřednictvím veřejného výběrového 
řízení NROS: na včasnou a účinnou pomoc dětem byly poskytnuty za dvanáct 
ročníků projektu finanční prostředky 1101 projektům realizovaným nestátními 
neziskovými organizacemi 

�q   jarní mediální kampaň každoročně vrcholí na Velikonoční pondělí sbírkou v přímém 
přenosu ČT: ČT připravila a odvysílala za dvanáct ročníků více než 60 hodin 
pořadů a dokumentů vztahujících se k Pomozte dětem!

q   podrobné informace na www.pomoztedetem.cz

          Nadace rozvoje občanské společnosti

 
Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) je jednou z nejvýznamnějších českých nadací 
s takřka dvacetiletou tradicí. Jejím posláním je rozvíjet principy občanské společnosti a český 
neziskový sektor. Od svého založení již úspěšně podpořila téměř 4 500 projektů částkou 
přesahující 1,5 miliardy korun, a to zejména z prostředků EU nebo z Finančních mechanismů 
EHP/Norska. NROS poskytuje nadační příspěvky v rámci grantových programů podporovaných 
z veřejných zdrojů, ale i z individuálních či firemních zdrojů a vytváří vlastní projekty naplňující 
její poslání. 

Vizí NROS je společnost odpovědných, aktivních občanů, kteří jsou schopni ovlivňovat věci 
veřejné a upevňovat demokratické hodnoty, hájit občanská práva a svobody, prosazovat 
toleranci a principy solidarity. Nadace svou vizi prosazuje podporou organizací občanské 
společnosti, jimž poskytuje finanční prostředky a zajišťuje jim další vzdělávání. 

NROS sleduje několik prioritních oblastí, pro které získává podporu a vytváří vlastní projekty.  Je to 
zejména  profesionalizace neziskového sektoru a posilování 
jejich zdravého finančního řízení, dále podpora projektů v 
oblasti lidských práv a ve prospěch znevýhodněných skupin 
dětí i dospělých a v neposlední řadě aktivizace a vzdělávání 
mladých lidí v občanských a životních dovednostech.

Mezi projekty, které mají ve společnosti silný ohlas, patří nejznámější česká veřejná sbírka 
Pomozte dětem! Ta však není jediným programem, kterým Nadace cílí na zlepšování životních 
podmínek a rozvoj občanských postojů mezi dětmi a mládeží. Věkovou skupinu od 16 do 26 
let NROS již devět let oslovuje úspěšným programem Připoj se, kterého se doposud zúčastnilo 
4,5 tisíce mladých aktivních lidí. Ti mají možnost získat grant na své vlastní projekty, ve 
kterých dobrovolně pracují a zapojují se tak do veřejného dění a učí se životním a občanským 
dovednostem. Na zdravé životní návyky a životní styl dětí se v současné době zaměřuje 
program Zdravá pětka realizovaný ve spolupráci s Nadačním fondem Albert, individuální 
asistenci v obtížné životní situaci NROS zajišťuje prostřednictvím Konta Matěj. Jednou ze čtyř 
programových priorit již zmiňovaného Blokového grantu Finančních mechanismů EHP a Norska 
byla také pomoc ohroženým dětem. 

Stále větší pozornost a důraz klade NROS na evropskou spolupráci a přeshraniční sdílení 
know-how, které umožní rychleji rozvíjet český neziskový sektor a utvářet partnerství, která 
budou schopná ovlivňovat úspěšnou realizaci projektů a formovat legislativní rámec, v němž se 
tyto organizace pohybují.

Všechny postupně konané veřejné sbírky projektu Pomozte dětem! jsou realizovány  
a vyúčtovávány MHMP v souladu se zákonem č. 117/2001 Sb. o veřejných sbírkách. 

Od 1. března 2010 je veřejná sbírka Pomozte dětem! konána na základě rozhodnutí Magistrátu hlavního města Prahy ze 
dne 22.2.2010, č.j. S-MHMP/96373/2010. 

Sbírkové konto č.ú. 505 333 505/5500, Raiffeisenbank zůstává v platnosti. 

Dáváme lidi do pohybu.



 1 

Jak bylo možné pomáhat a jak jste pomáhali 

Přispět na sbírkové konto Pomozte dětem! bylo možno již tradičně šesti způsoby: 
(1) bankovním převodem, 
(2) příspěvkem do sbírkových pokladniček Pomozte dětem!, 
(3) využitím služby DMS (dárcovské sms), 
(4) uspořádáním vlastní sbírkové nebo benefiční akce, 
(5) uzavřením darovací smlouvy (dar může být spojen s projektem sociálního marketingu) nebo 
(6) prostřednictvím poštovní poukázky. 
Mnozí z Vás opět využili ke své pomoci více uvedených způsobů. Od roku 2010 mohou dárci 
a přispěvatelé využít také platební brány Pay sec a eKonto.
NROS začala nově pro platební transakce při benefičních akcích používat platební terminál 
Raiffeisenbank.

Celkem 19 040 481 korun na kontě 12. ročníku veřejné sbírky Pomozte dětem! potvrzuje její 
dlouhodobou úspěšnost, stabilitu a spolehlivý zdroj finanční podpory. Za uplynulých dvanáct let 
poskytla veřejnost společně s dárci na sbírkové konto Pomozte dětem! více než 150 miliónů 
korun a přispěla tak k naplňování hlavního cíle projektu – zvyšování kvality života ohrožených 
a znevýhodněných dětí do 18 let v České republice. 

Sbírka svým letošním rekordním výsledkem potvrdila svoji stabilitu a zároveň prokázala 
potenciál k rozvoji. Ve struktuře finančních zdrojů sbírky posílil trend, který můžeme sledovat 
již několik let. Nejvýrazněji se zvýšil podíl smluvních darů. V meziročním srovnání je jejich 
podíl více než dvojnásobný a během posledních čtyř let vzrostl dokonce ze 7 % na více než 
téměř 43 %. Dárci spojují své dary stále častěji s projekty sociálního marketingu, jimiž poukazují 
na svoji společenskou odpovědnost. 
  
Nezastavil se pokles podílu DMS. V průběhu čtyř let byl zaznamenán jejich pokles o více 
než 27 %. Nejvíce prostředků z dárcovských SMS je tradičně získáváno na Velikonoční 
pondělí. I letos to byly cca 4/5 takto věnovaných peněz. 

Mírně oslabily sbírkové a benefiční akce, které i přesto neztratily ve sbírce své stabilní 
 a nezastupitelné místo. Největší sbírkovou akcí bylo již tradiční Velikonoční skautské kuřát-
ko, které spolu s ostatními akcemi Junáka – svazu skautů a skautek ČR přineslo na sbírkové 
konto 328 537 Kč. Mezi benefičními akcemi 12. ročníku zaujímá první místo 10. benefiční 
galavečer Nadačního fondu Trebbia (425 000 Kč). Výrazného úspěchu dosáhly v tomto 
ročníku také akce dvou občanských sdružení – MK První Mini Z Racer (akce 24 hodin pro 
Kuře a Modeláři pro Kuře) a spolku Neumětel (akce spojené se 64. ročníku závodu Praha 
– Karlovy Vary – Praha).

Tento ročník přinesl do sbírky výjimečný a dosud nejvyšší dar v hodnotě 3,6 miliónů 
korun. Věnoval jej Nadační fond Tesco. Společnost Tesco Stores ČR, která jej v roce 2009 
založila, se angažuje ve prospěch sbírky Pomozte dětem! po celou dobu jejího trvání. Dalšími  
v pořadí nejvyššími dary, z nichž některé byly doplněny aktivitami zaměstnanců a klientů, přispěly 
společnosti České teplo, Raiffeisenbank, CENTRAL GROUP Miss České republiky, HAIR 
SERVIS, Schneider Electric, KASA.cz, Accor Services CZ (nyní Edenred CZ), Nadační 
fond Veolia, Phoenix-Zeppelin a Čedok.

Oproti loňskému roku se snížil objem celkové výše darů a příspěvků firem i jednotlivců, kteří 
posílají na sbírkové konto peníze bez uzavření darovacích smluv. Ve 12. ročníku reprezento-
valy tyto dary ve výši  2 085 352  Kč 10,95 % čistého výtěžku sbírky. 

Od roku 2006 existuje další forma podpory, kterou zahájil internetový obchod KASA.cz. 
Veřejnost má možnost zakoupit propagační výrobky se symbolem Pomozte dětem! a při-
spět tím na konto sbírky i na rozvoj projektu Pomozte dětem! Veškeré náklady hradí společnost 
KASA.cz s.r.o., která tento internetový obchod provozuje a je také sama dárcem sbírky.

*/ Datování ročníku se počítá vždy od 16. 5. do 15. 5. následujícího roku. 
**/ Systém DMS vznikl až v roce 2004. 

Ročník*

          Struktura sbírkového konta Pomozte dětem! v jednotlivých letech

               Sbírkové        Jednotliví přispěvatelé  

                a benefiční     (veřejnost)                                             Celkem

               akce        Na účet    SMS/DMS **       

                      5,0 %           68,0 % – 27,0 % 5 200 220 Kč 100 %

                      9,3 %           40,5 % – 50,2 % 5 913 090 Kč 100 %

                    21,0 %           55,0 % – 24,0 % 10 109 731 Kč 100 %   

                    17,0 %           40,1 % 35,9 % 7,0 % 12 030 643 Kč 100 %

                    12,5 %           28,0 % 34,5 % 25,0 % 13 133 819 Kč 100 %

                    27,1 %           31,5 % 33,2 % 8,2 % 11 453 399 Kč 100 %

                    13,3 %           19,1 % 63,9 % 3,7 % 11 884 487 Kč 100 %

                    12,1 %           15,2 % 56,9 % 6,4 % 15 061 659 Kč 100 %

                    11,6 %           21,0 % 60,1 % 7,3 % 16 226 837 Kč 100 %

                    13,0 %           19,7 % 54,1 % 13,2 % 15 246 369 Kč 100 %

                   13,9 %            21,3 % 44,1 % 20,7 % 15 008 781 Kč 100 %

                   13,41 %          10,95 % 32,90 %         42,74 % 19 040 481 Kč 100 %

  1. (1998/1999)

 2. (1999/2000)

 3. (2000/2001)

 4. (2001/2002)

 5. (2002/2003)

 6. (2003/2004)

 7. (2004/2005)

 8. (2005/2006)

 9. (2006/2007)

10. (2007/2008)

11. (2008/2009)

12. (2009/2010)

Smluvní 
dary



 2 

*/ Tabulka obsahuje přehled všech smluvních dárců s darem od 10 000 Kč.
**/ Tito dárci poskytli část daru na základě realizované sbírkové nebo benefiční akce. Takovéto dary jsou uvedeny v přehledu 
a výtěžku sbírkových a benefičních akcí. Do percentuálního vyjádření smluvních darů za 10. ročník nebyly zahrnuty.
*** / Tento dar nemá charakter standardního smluvního daru, ale jedná se o dar z pozůstalosti. O takovém daru se dozvídáme, 
až v době, kdy probíhá dědické řízení.

Děkujeme všem dárcům i přispěvatelům na sbírkové konto Pomozte dětem!

Smluvní dárci 12. ročníku 

Ilustrační�foto�©�Oblastní�charita�Most

Zašlete dárcovskou SMS ve tvaru DMS KURE na 87 777

Cena 30 Kč. Pomozte dětem! obdrží 27 Kč.
Přispívat můžete také pravidelně každý měsíc po dobu jednoho roku 
- DMS Roční podpora. Zašlete SMS ve tvaru DMS ROK KURE 
na číslo 87 777 a každý měsíc Vám bude automaticky odečtena 
částka 30 Kč.

Více informací: www.pomoztedetem.cz, www.darcovskasms.cz

Vývoj počtu DMS podle měsíců v 10., 11. a 12. ročníku sbírky Pomozte dětem!Smluvní dárci 12. ročníku *  Výše darů   

Nadační fond Tesco                                                                        3 624 129 Kč

České teplo s.r.o. a zaměstnanci **                                                1 000 000 Kč

Raiffeisenbank, a.s. a zaměstnanci **                                            826 003 Kč

CENTRAL GROUP, Miss České republiky a. s.                                500 000 Kč

HAIR SERVIS spol. s r.o.                                                                  500 000 Kč

Koncern Schneider Electric a zaměstnanci **                                   444 444 Kč

Nadační fond Trebbia                                                                        425 000 Kč

KASA.cz                                                                                          319 286 Kč

Accor Services CZ s.r.o. (od září 2010 Edenred CZ s.r.o.)                   303 949 Kč

Nadační fond Veolia **                                                                      300 000 Kč
Libuše Kuncová ***                                                                                 252 318 Kč

Phoenix-Zeppelin, spol. s r. o. **                                                             250 000 Kč

Čedok a.s.                                                                                       225 000 Kč

Netradicni-Darky.cz                                                                           31 872 Kč

Team Snow                                                                                      28 148 Kč

KLINLAB, spol. s r.o                                                                          25 000 Kč

Online nákupy, a.s.                                                                            12 435 Kč

Railreklam, spol. s r. o.                                                                   10 800 Kč
Celkem                                 7 606 759 Kč

1 228 1 175
1 389

929

825
1 259

1 061 765

5 108

278 891

11 180

1 545

737
940 868 941

1 939

662
465

667 590 731

21 208

207 229

8 885

935

4 687

2 350
1 291

4 503

1 429 1 345

3 590
2 355

2 361

16 499

197 193

5 702

100

1 000

10 000

100 000

1 000 000

srpen listopad prosinec leden duben

DMS zaslaná ve 12. ročníku MS 



Děti, kterým pomáháme
Sbírkový projekt Pomozte dětem!, který každoročně podpoří tisíce dětí, má ve srovnání 
s dalšími charitativními projekty a sbírkami organizovanými v České republice nejširší 
a nejkomplexnější pokrytí cílových skupin dětí, kterým pomáhá: 

q   Děti žijící mimo vlastní rodinu (ŽMR)
q   Děti s tělesným, duševním a smyslovým postižením (ZP)
q   Děti s výchovnými a vývojovými problémy (VVP)
q   Děti týrané, zneužívané a zanedbávané (TZ)
q   Děti ohrožené drogovou či jinou závislostí (DZ)
q   Děti žijící v nepříznivých životních podmínkách (JP)

Poznámka: Počet podpořených projektů v jednotlivých cílových skupinách i výše finanční podpory koresponduje se zastou-
pením cílových skupin v projektových žádostech předkládaných do výběrového řízení.

 3 

Za 12 let sbírkový projekt rozdělil celkem 150 309 516 Kč a pomohl prostřednic-
tvím 1101 projektů cca 163 tisícům dětí v celé České republice.

Dvanáct ročníků Pomozte dětem! v datech (1998 – 2010)

Vystoupení�dětí�v�rámci�programu�Havířov�v�Květech,�foto�archiv�NROS

Ilustrační�foto�©�o.�s.�Švagr�

Poznámka: Údaje o počtech dětí zařazených do jednotlivých projektů byly sledovány až od 3. ročníku. Za první dva ročníky 
byly údaje stanoveny jako kvalifikované odhady.

Přehled výsledků za jednotlivé ročníky Pomozte dětem! 
 Ročník Projekty Děti Rozděleno
 1. (1998/99) 43 6 020 5 200 220 Kč
 2. (1999/00) 62 8 680 5 913 090 Kč
 3. (2000/01) 82 11 740 10 109 731 Kč
 4. (2001/02) 89 13 670 12 030 643 Kč
 5. (2002/03) 118 14 830 13 133 819 Kč
 6. (2003/04) 105 16 925 11 453 399 Kč
 7. (2004/05) 112 17 609 11 884 487 Kč
 8. (2005/06) 105 24 951 15 061 659 Kč
 9. (2006/07) 104 18 588 16 226 837 Kč
 10. (2007/08) 90 10 586 15 246 369 Kč
 11. (2008/09) 87 8 620 15 008 781 Kč
   12. (2009/10) 104 10 589 19 040 481 Kč
 Celkem 1101 162 808 150 309 516 Kč

Projekty podpořené v 12. ročníku
 Cílové skupiny Počet podpořených Finanční podpora

projektů
 DZ 1 261 778 Kč
 JP 15 3 031 051 Kč
 TZ 11 2 264 230 Kč
 VVP 16 3 691 823 Kč
 ZP 53 8 178 003 Kč
 ŽMR 8 1 613 463 Kč
 Celkem 104 19 040 348 Kč
 Z toho individuálních 19 548 274 Kč



 4 

Finanční podpora v 12. ročníku dle regionálního rozdělení Podpořené projekty, rozdělené prostředky a podpořené děti podle cílových skupin

Celkem 12 ročníků Pomozte dětem!

1 101 projektů

Dvanáctý ročník Pomozte dětem! v datech

Ve 12. ročníku veřejného výběrového řízení sbírkového projektu Pomozte dětem! se rozdě-
lovalo celkem 19 040 481 Kč mezi 9 regionálních skupin (7 sdružených krajů, z toho regiony 
Jihovýchod a Praha/Střední Čechy byly na základě tradičně vysokého počtu předkládaných 
žádostí pilotně rozděleny podle cílových skupin na zdravotní postižení /ZP/ a ostatní). 

 Regionální skupiny
NUTS II/kraje                              
MS
Moravskoslezský 
SM
Olomoucký, Zlínský
JZ
Jihočeský, Plzeňský
PR/SČ – ZP*
Praha, Středočeský kraj
PR/SČ – ostatní
Praha, Středočeský kraj
JV – ZP*
Vysočina, Jihomoravský 
JV – ostatní
Vysočina, Jihomoravský
SV
Liberecký, Královehradecký, Pardubický
SZ
Ústecký, Karlovarský

 Počet podpořených 
projektů

13

16

11

12

12

9

5

15

11

 Z toho individuální
projekty

2

6

3

3

0

1

0

2

2



 5 

q   vždy se rozdělují peníze, které sbírka shromáždila za daný ročník (sbírka 12. ročníku 
probíhala od 16. 5. 2009 do 15. 5. 2010)

q  příjemci nadačních příspěvků mohou být občanská sdružení (o.s.), obecně prospěšné 
společnosti (o.p.s.) nebo účelová zařízení registrovaných církví a náboženských společ-
ností pro poskytování charitativních služeb (ve 12. ročníku bylo podpořeno 82 o.s., 10 
o.p.s. a 12 účelových zařízení církví)

q  pomoc je směřována do šesti různých cílových skupin dětí, které se od počátku projektu 
nemění

q  nadační příspěvky se rozdělují na základě regionálního principu a jsou poskytovány 
vždy na jeden rok (maximální výše příspěvku v 12. ročníku byla 350 000 Kč a 35 000 Kč 
u individuálních žádostí)

q   výběrové řízení je třístupňové a časový průběh výběrového řízení se každoročně opakuje:
  – administrativní hodnocení přijatých žádostí (červenec) 
  – kvalitativní hodnocení žádostí v devíti hodnotících komisích (srpen, září)
  – rozhodnutí Správní rady NROS a zástupců vedení ČT (září)
q  v každé regionální hodnotící komisi výběrového řízení je vždy sedm členů
q   hodnotitelé jsou nominováni na základě regionálního principu a každým rokem se obměňují
q  hodnotitelé pracují v komisích bez nároku na honorář jako dobrovolníci

Složení hodnotících komisí 12. ročníku
MORAVSKOSLEZSKO, místo jednání: Ostrava – Česká televize
Viktorínová Věra (NROS), Nejedlá Michaela (ČT), Pitáková Jana (Sdružení Piafa ve Vyškově), 
Plecháčková Taťána (MPSV), Potocký Michal (KÚ Moravskoslezského kraje), Pastorová Vladislava 
(Tesco Stores CZ, a.s.) Šmidáková Lenka (Čedok, a.s.)

STŘEDNÍ MORAVA, místo jednání: Olomouc – Raiffeisenbank, Národní dům
Fungačová Hana (NROS), Bezuchová Monika (ČT), Richter Květoslav (Magistrát města 
Olomouce), Duba Pavel (MPSV), Urbancová Daniela (Centrum pro otázky migrace), Slunský Tomáš 
(Raiffeisenbank, a.s.), Nekovář David (Tesco Stores CZ, a.s.)

JIHOZÁPAD, místo jednání: Plzeň – Veolia, Vodárna Plzeň
Marečková Lenka (NROS), Zacha Leoš (ČT), Lachoutová Eva (KÚ Jihočeského kraje), Klopcová 
Lenka (Společnost pro ranou péči), Škantová Svatava (MPSV), Chmelíčková Kateřina (Veolia Voda 
Česká republika, a.s.), Soutner Daniel (Junák-Plzeň Doubravka)

PRAHA/STŘEDNÍ ČECHY - ZP, místo jednání: Praha – Schneider Electric CZ, Palác Karlín
Uhlířová Marie (NROS), Vaněčková Markéta (ČT), Ochranová Karolína (Magistrát hlavního města 
Prahy), Janatová Eva (Diakonie ČCE - středisko Rolnička), Hackerová Petra (Dětské krizové cent-
rum), Součková Jitka (Kasa.cz), Hozáková Jitka (Brandýské kulturní sdružení)

PRAHA/STŘEDNÍ ČECHY - ostatní, místo jednání: Praha – Schneider Electric CZ, Palác Karlín
Alan Josef (NROS), Oravcová Nicol (ČT), Gabal Ivan (GAC), Šimková Magdaléna (Magistrát 
hlavního města Prahy), Homolková Marie (Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých), 
Křížová Lucie (Accor Services CZ / Edenred CZ, s.r.o.), Dejmová Alena (skautské středisko Balvan 
Rudná)

JIHOVÝCHOD - ZP, místo jednání: Brno – Česká televize 
Urbánková Jana (NROS), Nevolová Monika (ČT), Papežíková Lucie (Městský úřad Bystřice pod 
Hostýnem), Kapitán Zdeněk (Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí), Vojtek Milan (MŠMT), 
Slavíčková Petra (Schneider  Electric CZ, s.r.o.), Vaňkát Pavel (ZUŠ Moravská Třebová)

JIHOVÝCHOD - ostatní, místo jednání: Brno – Česká televize 
Matoušková Andrea (NROS), Špičková Petra (ČT), Maříková Hana (Národní institut dětí a mládeže), 
Holý Petr (KÚ Vysočina), Bryknerová Šárka (Centrum J.J. Pestalozziho, o.p.s.), Sedláček Ondřej 
(NEWTON Media, a.s.), Rigová Zdeňka (České teplo, s.r.o.)

SEVEROVÝCHOD, místo jednání: Hradec Králové – Veolia
Šrámková Blanka (NROS), Studenková Lenka (ČT), Dobiáš Marián (MPSV), Slapničková Klára 
(Magistrát hlavního města Prahy), Truhlářová Zuzana (Univerzita Hradec Králové), Koukolová Klára 
(Veolia Voda Česká republika, a.s.), Vokatý Lukáš (D-Finance, a.s.)

SEVEROZÁPAD, místo jednání: Ústí nad Labem – Raiffeisenbank
Dohányosová Denisa (NROS), Froydová Mária (ČT), Kožíšková Helena (Prostor PRO, o.s.), 
Zieglerová Alena (Úřad práce Most), Michalová Věra (Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem), Havlíček Josef (Raiffeisenbank, a.s.), Korpasová Lucie (Phoenix – Zeppelin, spol. 
s.r.o.)

Ze�slavnostního�předávání�nadačních�příspěvků�v�Hotelu�Century�Old�Town�Prague,�foto�©�NROS

Veřejné výběrové řízení

Charakteristika veřejného výběrového řízení



 6 

Děti ohrožené jinými nepříznivými podmínkami (JP)
Občanské sdružení COMPITUM Jablonec nad Nisou
Projekt O.K. MÁTA – příspěvek 277 285 Kč

Občanské sdružení COMPITUM se zaměřuje na posilování a kompenzaci rodičovských 
kompetencí těch rodičů, kteří neumí/nejsou schopni zajistit vhodné podmínky pro harmonický 
rozvoj svých dětí. V rodinách s dětmi ve věku 0-15 let se snaží systematickou prací s rodiči 
dosáhnout zlepšení podmínek pro rozvoj osobnosti dítěte a podporovat vytváření zdravých 
modelů chování (strukturace času, motivace k aktivnímu trávení volného času, vnitřní disciplína, 
zvyšování aspirace, vytváření realistických cílů). Tím předchází vzniku sociální exkluze a dalších 
sociálně patologických jevů (závislosti, delikvence apod.) tak, aby platilo, že „Máma i táta jsou 
OK“ (zkrácením a přesmyčkou vznikl název stávajícího projektu O.K. MÁTA).

Na�základě�našeho�zkontaktování�pracovnicemi�školky,�do�které�chodila�čtyřletá�J.,� jsme�před�
půldruhým� rokem�vstoupili� do� rodiny�paní�M.,� ženy� s� lehkou�mentální� retardací.�Paní�M.� v� té�
době�očekávala� každým�dnem�narození� svého� třetího�dítěte.� Její� nejstarší�dvanáctiletá�dcera�
byla�umístěna�nejprve�v�diagnostickém�ústavu�a�poté�v�dětském�domově,�jelikož�paní�M.�nebyla�
schopná�dcerku�pro�její�nezvladatelné�agresivní�chování�vychovávat.�Partner�paní�M.�opustil�po�
tom,�co�zjistil,�že�je�těhotná.�Po�narození�třetího�dítěte�začala�do�rodiny�pravidelně�jednou�týdně�

docházet�naše�terénní�sociální�pracovnice.�Doma�byl�
nepořádek,�zápach�po�kočkách,�prázdná� lednička�…�
Pro�dceru�J.�byl�podán�návrh�na�umístění�do�ústavní�
péče� a� předpokládalo� se,� že� dítě,� které� se� čerstvě�
narodilo,� skončí� v� kojeneckém�ústavu.�Ve� spolupráci�
s� obvodním� lékařem� bylo� navíc� zjištěno,� že� paní�M.�
trpí�závažnou�srdeční�vadou�a�slabou�hemiparézou.�V�
důsledku�špatného�zdravotního�stavu�byla�proto�často�
unavená�a�vzhledem�ke�svému�mentálnímu�handicapu�
si�neuměla�práci�zorganizovat.�Po�zajištění�základních�
šetření� nutných� k� pochopení� situace� a� potenciálu�
matky,� které� vypracovala� sociální� pracovnice,� začala�
do� rodiny� docházet� také� dobrovolnice.� Probrala� a�
naplánovala�s�paní�M.�domácí�práce�na�příštích�sedm�
dní,� rozplánovala� rozpočet,� vytvořila� seznamy� na�
nákupy�a�naplánovala,�co�se�který�den�nakoupí.�Také�
paní�M.�ukázala,�jak�si�hrát�s�J.�a�jak�se�postarat�o�jejího�
nejmladšího� syna.� Naše� sociální� pracovnice� stále�
jednou�měsíčně�navštěvuje� rodinu�a�ve�spolupráci� s�
dobrovolnicí,�která� intenzivně�pracuje�s�rodinou�vždy�
jednou�v�týdnu,�plánují�další�kroky.�Paní�M.�postupuje�
po�malých�krůčcích,�ale�postupuje.�Je�upravená,�doma�
má�uklizeno,�jak�je�to�při�dvou�malých�dětech�možné.�
Denně�připravuje�teplý�oběd.�Nejmladší�syn�se�vyvíjí�
rovnoměrně,�stejně� jako� jeho�vrstevníci.�A�protože� je�

J.�v�předškolním�věku,�bude�také�za�ní�jednou�týdně�docházet�dobrovolnice�-�studentka,�aby�ji�
naučila�soustředěně�pracovat�a�byla�tak�lépe�připravena�na�školu.

Děti s tělesným, duševním nebo smyslovým postižením (ZP)
Občanské sdružení EPONA – Hostěnice u Brna
Já mám nohy, čtyři nohy, to jsou nohy mý – příspěvek 165 000 Kč

Občanské sdružení EPONA je organizací dobrovolníků, jejíž hlavní náplní činnosti je poskytování 
hiporehabilitace jako doplňku komplexní rehabilitační péče o děti s tělesným postižením. 
Eponou poskytovaná hiporehabilitace využívá postupy psycho-sociálního ježdění a nabízí 
účinný nástroj, jak zmírnit důsledky postižení dětí a jak uvolnit bariéry prostoru. Pro mnoho 

handicapovaných dětí znamená svezení na koni 
ojedinělou možnost neomezeného pohybu v 
prostoru. Atraktivita hipoterapie spočívá v tom, že 
se vymyká běžným postupům terapií, se kterými 
se děti setkávají ve zdravotnických a sociálních 
zařízeních. Probíhá v kontextu pozitivního citového 
vztahu mezi člověkem a koněm, jelikož kůň pro 
děti často představuje terapeuta i přítele zároveň. 
Hipoterapie takto může maximálně využívat 
všeho, co kůň nabízí – pohybu, kontaktu, emocí 
a prostoru. Navíc se za touto aktivitou skrývá i 
tak důležitý integrační přínos, kterého EPONA 
využívá. Mimo poskytování hiporehabilitace také 
svoji činností usiluje o rozvoj společenského 
života rodin s handicapovanými dětmi, pořádá 
letní tábory a krátkodobé pobyty pro rodiny s 
dětmi a celou řadu dalších akcí společenského, 
sportovního i kulturního charakteru. (V jezdeckém 
areálu v Hostěnicích u Brna děti s handicapem 
nenavštěvují pouze svoje čtyřnohé přátele, ale i 
další přátele z řad zdravých dětí, se kterými se 
zde pravidelně setkávají.) 

U�P.��se�již�v�raném�dětství�projevily�svalové�obtíže,�
je�závislý�na�pomoci�rodičů.�Ale�P.�svůj�boj�nevzdává.�
Když� nemůže� chodit,� tak� může� jezdit� na� koni!�
Přitom�při� jízdě�na�koni�musí�absolutně�důvěřovat�
koni�a�terapeutkám.�Při� jízdě�na�koni�dochází�u�P.�
ke� stimulaci� osového� svalového� systému� tak,� jak�

to� podle� něho�nedokáže� žádná� jiná� terapie.�O� koně� se�podle� svých� schopností� i� rád� stará.�O�
přínosu�hiporehabilitace�se�vyjádřil� takto:�“Kůň� je�poddajný.�Kůň� je�dynamický,�ale� rehabilitační�
a� kompenzační� pomůcky� jsou� statické.� Kůň� se� dokáže� přizpůsobovat� mně,� kompenzačním�
pomůckám�se�musím�přizpůsobit�já.�Kůň�dokáže�vycítit�mé�bolesti�a�svými�pohyby�mi�je�pomáhá�
zmírnit…�a�má�mě�rád“�
J.�je�čtrnáctiletá�dívka�s�dětskou�mozkovou�obrnou.�Je�trvale�upoutaná�na�vozík,�pohyb�na�hřbetu�
koně�pro�ni�představuje�jediný�způsob�pohybu�v�prostoru.�J.�musí�cvičit�celý�život.�Již�pátým�rokem�
jezdí�dvakrát�týdně�na�koni.�Kůň�pomáhá�J.�nejen�uvolnit�ztuhlé�svaly,�kyčle�a�narovnat�záda,�ale�
i�podívat�se�do�lesa�a�v�houbařské�sezoně�svoje�asistentky�z�koňského�hřbetu�naviguje.�

Příběhy z podpořených organizací 

Ilustrační�foto�©�O.s.�EPONA

Ilustrační�obrázek�©�o.s.�COMPITUM.



 7 

Děti s výchovnými a vývojovými problémy (VVP)
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Bludiště, Naděje o.s. 
Naděje, Bludiště – příspěvek 222 000 Kč
 
Posláním NZDM Bludiště je usilovat o pozitivní změnu v životním způsobu školou povinných 
dětí a mládeže, které se ocitají v obtížných životních situacích v lokalitě Plzeň 2 – Slovany 

a přilehlého okolí (městská část Slovany, Petrohrad, 
Světovar, Božkov). Naplněním tohoto poslání je snaha 
poskytovat bezpečný prostor a podporu, odbornou pomoc 
a informace, posílit hodnoty školní výchovy, vzdělávání a 
využití volného času s cílem prevence rizik vyplývajících ze 
sociálního vyloučení a snahou o integraci do společnosti. 
NZDM Bludiště poskytuje sociální služby ohrožené
skupině děti a mládeže ve věku od 6 -13 let. Jedná se 
o tyto následující služby: poradenství, informační servis, 
individuální plánování, intervence, sociálně-aktivizační 
služby. Zařízení dále organizuje pro děti preventivní 
programy, workshopy, besedy, akce, výlety a letní tábory a 
zajišťujeme doučování.

M.�patří�mezi�naše�dlouhodobé�a�věrné�klienty.�Známe�se�
již� dlouho� a�máme�mezi� sebou� vztah� přátelství� a� důvěry.�
M.� celý� svůj� život� vyrůstá� u� babičky,� která� ho�má� v� péči,�
protože�matka�nebyla�schopná�svým�dětem�péči�zajistit.�M.�
je�hudebně�a�zejména�tanečně�velmi�nadaný.�Protože�žije�s�
babičkou�pouze�v�malém�jednopokojovém�bytě,�bylo�jedním�

z�našich�prvních�společných�cílů,�poskytnout�mu�v�klubu�prostor,�kde�by�mohl�trénovat�a�své�
schopnosti�rozvíjet.�Spolu�se�svým�kamarádem�vytvořili� taneční�skupinu,�která�měla�úspěchy�
nejen� u� nás� v� klubu,� ale� i� na� veřejnosti.� Dnes�M.� tancuje� sólově� a� navštěvuje� profesionální�
taneční� kroužek.� Jeho� velkým� snem� je� navštěvovat� střední� taneční� školu� a� jednou� se� stát�
skutečným�profesionálním�tanečníkem.�Kromě�tancování�M.�pomáháme�také�s�doučováním�do�
školy.�Díky�počítačovému�kroužku�si�M.�píše�samostatně�referáty.�A�výsledek?�M.�se�zlepšil�ve�
škole.�Nejnovějším�zájmem�M.�je�francouzština,�kterou�ho�bude�učit�jedna�z�pracovnic�v�klubu.�
M.�Bludiště�navštěvuje�pravidelně�a� rád.�Pracovníci� klubu�mají� dobrý�pocit� z� jeho�přístupu�k�
povinnostem�a�jsou�rádi,�že�klub�Bludiště�M.�přináší�mnohá�pozitiva�pro�život.

Děti týrané, zneužívané a zanedbávané (TZ)
Farní charita Roudnice nad Labem
Záleží mi na Tobě! – příspěvek 112 962 Kč

Projekt Může�nám�být� spolu�dobře podpoří děti bez stabilního domova, ubytované se svými 
matkami v azylovém domě pro matky s dětmi, který provozuje Farní charita Roudnice na 
Labem. Děti jsou vlivem svých nestandartních životních zkušeností, se kterými do azylového 
domu přicházejí, v psychické nepohodě. Matky dětí jsou vždy velmi zatížené nepříznivými 
okolnostmi, které je přinutily vyhledat ubytování v azylovém domě. Je pro ně často velmi obtížné 
dostatečně sledovat a naplňovat aktuální potřeby dětí, poskytovat jim pocit lásky, bezpečí a 
jistoty, který potřebují.

Metoda Videotrénink�interakcí, která je v rámci projektu využívána, podporuje zájem matek o 

děti a rozvoj jejich rodičovských kompetencí tak, že jsou schopny lépe zajišťovat základní funkce 
rodiny, dětem se dostatečně věnovat, uspokojovat jejich potřeby, úspěšně s nimi komunikovat 

a vytvářet stabilní a podnětné prostředí pro jejich 
výchovu a harmonický vývoj. 

Čtyřletá� K.� přišla� do� azylového� domu� se� svou�
matkou� a� dvěma� bratry� poté,� co� přišli� o� bydlení� v�
důsledku� rozchodu� matky� s� jejich� otcem.� Otec� se�
choval� k� rodině�násilnicky.�K.� vnímala� její�maminka�
jako�velmi�problematickou�–�měla�pocit,�že� jí�vůbec�
neposlouchá,� dělá� jí� samé� naschvály� a� pořád� se�
vzteká.� Kontakt� s� dcerkou�matku� velmi� vyčerpával.�
Metoda�Videotrénink� interakcí� pomohla�matce�najít�
novou�cestu�k�dceři;�začala�jí�věnovat�mnohem�více�
pozornosti�a�mohla�tak�lépe�vnímat�a�rozumět�tomu,�
co� vlastně�K.� říká� a� co� potřebuje.�Matka� začala�K.�

dávat�také�více�prostoru�vyjadřovat�se�a�dělat�to,�co�cítí�a�potřebuje.�A�protože�reakce�matky�
na�projev�děvčátka�byla�den�ode�dne�stále�více�přijímající�a�pozitivní,�matka�i�dcera�se�začaly�
v�kontaktu�„potkávat“.�Postupně�i�K.�přestávala�vyjadřovat�svoje�požadavky�vztekáním�a�matku�
opustil�pocit,�že�jí�dcerka�neposlouchá�nebo�jí�dělá�jen�naschvály.�Videotrénink�interakcí�matce�
pomohl�i�ve�vztahu�k�jejím�starším�dětem.�To�bylo�ku�prospěchu�zejména�prvorozenému�chlapci,�
kterého�matka�do� té�doby�považovala�za�velkého�a�natolik� rozumného,�že�měla�pocit,� že�už�
vlastně�její�pozornost�a�podporu�ani�nepotřebuje,�a�hravě�zvládne�zastat�roli�chybějícího�otce.

Děti s tělesným, duševním nebo smyslovým postižením (ZP)
KONTAKT bB - občanské sdružení pro studium, rehabilitaci a sport bez bariér
Projekt TIP,  Týdenní intenzivní pobyty – příspěvek 339 400 Kč

KONTAKT bB ročně zapojuje do plaveckého programu v Praze, Brně, Karlových Varech a 
Českých Budějovicích celkem 300 osob s tělesným postižením - většina z nich je ve věku do 
18 let. Připravuje pro ně celoroční výuku plavání podle metodické řady zakladatelů sdružení 
Martina Kováře, čtyřnásobného paralympijského vítěze a Jana Nevrkly, jeho trenéra a předsedy 
sdružení. Dále ročně realizuje 7 – 8 týdenních pobytových akcí, organizuje čtyři celorepublikové 
plavecké závody a drobné sportovní a 
společenské akce. S realizací programu 
pomáhá třinácti pracovníkům sdružení 
přibližně 60 dobrovolníků z řad mladých 
lidí, především studentů. Ze sbírkového 
projektu bylo podpořeno 5 pobytových 
akcí určených dětem a mládeži. Na 
pobytech probíhá intenzivní výuka 
plavání, kdy plavci dvakrát denně 
pracují na zlepšení svého způsobu 
plavání. Plavání doplňuje cvičení, 
hipoterapie, canisterapie, výtvarné 
dílny a interaktivní zábavně-vzdělávací 
programy. Cílem pobytů je komplexní 
rozvoj dětí. KONTAKT bB umožňuje 

Ilustrační�foto�©�Naděje�o.s.

Ilustrační�foto�©�Kontakt�bB�o.s.

Ilustrační�foto�©�Farní�charita�
Roudnice�nad�Labem



 8 

absolvovat pobyt samostatně za pomoci asistenta, kterého sdružení zajišťuje, nebo v doprovodu 
rodinného příslušníka dítěte.

Šestiletý�M.�se�narodil�s�diagnózou�dětská�mozková�obrna,�pohybuje�se�za�pomoci�vozíku.�Do�
výuky�plavání�je�zapojený�od�svých�tří�let,�v�té�době�také�absolvoval�svůj�první�týdenní�plavecký�
pobyt.� Tenkrát� byl� zařazený� do� skupinové� výuky,� která� probíhala� pod� vedením� instruktora�
plavání� a� M.� byla� ve� vodě� k� dispozici� maminka.� Formou� her� se� naučil� plaveckým� základům�
–� dýchání� do� vody,� potopení� hlavy.� Dnes� už� absolvuje� individuální� výuku,� maminka� zůstává�
na� břehu� a� on� spolu� s� instruktorem� pracuje� na� zlepšení� svých� plaveckých� dovedností.�M.� je�
snaživý�žák,�kterého�pobyt�ve�vodě�baví�a�tak� již� jen�krůček�chybí�ke�zvládnutí�samostatného�
pohybu�ve�vodě.�M.�se�připravuje�k�nástupu�do�první�třídy�a�plavání�mu�pomáhá�ke�zklidnění,�
zlepšení� soustředěnosti� a� disciplíny.� Letos� absolvoval� s� KONTAKTEM�bB� už� svůj� třetí� pobyt.�
A� co� se�mu� líbilo� nejvíc?� „Všechno,� hlavně� kamarádka�Eliška,� skákání� do� vody� a�Rumcajs,“�
odpovídá� a� se� svým� obvyklým� elánem� se� pouští� do� další� plavecké� lekce.� Čeká� ho� totiž�
zanedlouho� jeho� už� třetí� střediskový� plavecký� závod� určený� všem� brněnským� nadějím.

Děti žijící mimo vlastní rodinu (ŽMR)
Společnost pro mukopolysacharidosu, charitativní občanské sdružení Podpora rodiny 
chlapce nemocného MPS – příspěvek 35 000 Kč

Společnost pro mukopolysacharidosu (dále MPS) je charitativním sdružením rodin pečujících 
o děti nemocné nevyléčitelnou chorobou. Mukopolysacharidosa představuje jedno z 

nejzávažnějších onemocnění vůbec. Je jednou z nejtěžších 
životních zkoušek jak pro nemocné dítě, tak pro pečující osoby. 
V průběhu svého života dítě projde několika fázemi nemoci, 
každá se liší, dítě „mění podobu“ a své fyzické i psychické 
schopnosti.  Péče o takto nemocné děti je nesmírně  náročná, 
psychicky i fyzicky velmi namáhavá a jen obtížně porovnatelná 
s obdobnými sociálními událostmi. Snahou Společnosti pro 
MPS je podpořit domácí péči o takto nemocné děti. Pilotní 
projekt společnosti nese název Pomozme� jim� žít� a� zemřít�
doma a zabezpečuje chod několika dílčích aktivit zaměřených 
na podporu dítěte a jeho rodiny. Působnost společnosti je 
celorepubliková. Svou činností pomáhá rodinám řešit naléhavé, 
neodkladné a neočekávané situace, na něž nepamatuje či není 
schopna pamatovat sociální síť v České republice.
 
J.�je�osmiletý�chlapec�nemocný�MPS�typu�II.��-��Syndrom�Hunter.�
Rodina� potřebuje� J.� každý� den� dopravovat� do� vzdělávacího�
zařízení�vzdáleného�téměř�50�km.�Ve�školách�v�místě�J.�bydliště�
jej�odmítli�vzdělávat,�a�proto�takto�vzdálené�zařízení�bylo�jedinou�
možností,� jak� chlapci� zajistit� vzdělání� a� pobyt� v� přítomnosti�
svých� souvrstevníků.� Školy� u� nás� většinou� stále� nejsou� na�

přijetí� takto� nemocných� dětí� připraveny.� Podle� našich� zkušeností� –� často� být� připraveny� ani�
nechtějí,� protože� to� je� pro� ně� prostě� jednodušší.� J.� je� chlapec� trpící� hyperaktivitou,� která� je�
nepředstavitelná.�Spí�vcelku�jednu,�maximálně�pět�hodin�denně.�Během�dne�potřebuje�neustálý�
dohled,�přísun�aktivit,�zájmu�a�péče�ze�strany�rodičů.��V�rodině�však�není�jen�J.,�ale�i�jeho�zdravý�
sourozenec.�Bylo�a�je�pro�všechny�důležité,�aby�J.�trávil�několik�hodin�denně�mimo�okruh�rodiny,�

aby�mohl�mezi�ostatní�děti�–�aby�mohl�do�školy.�Vedle�prostředků�na�podporu�dopravy�Jindry�do�
školy,�je�z�poskytnutého�příspěvku�v�rámci�projektu�Pomozte�dětem!�využita�i�část�prostředků�
na�dofinancování�součástí�kočáru�pro�J.,�které�zdravotní�pojišťovna�nehradí.�Vše�tak�usnadnilo�
mamince�přepravu�Jindry�v�zimních�měsících.�Ve�školním�roce�2010/11�se�tak�J.�může�opět�těšit�
z�několika�hodin�pobytu�mezi�ostatními�dětmi.�Maminka�má�čas�se�alespoň�po�určitou�dobu�dne�
věnovat�i�zdravému�sourozenci�a�zařizovat�věci�pro�rodinu,�atd.�Díky�poskytnuté�podpoře�je�po�
celý�rok�možné�posilovat�soudržnost�rodiny�vystavené�obrovské�zátěži.�J.�působí�nemoc�desítky�
obtíží,�bolest�a�utrpení.�On�i�jeho�blízcí�dělají�vše�pro�to,�aby�jeho�úděl�zmírnili…

Děti žijící mimo vlastní rodinu (ŽMR)
Občanské sdružení ADRA - pro pobočku Dobrovolnického centra ADRA v Ostravě 
Pomoc dobrovolníků dětem v centru ČTYŘLÍSTEK a Dětském centru Domeček – 
příspěvek  209 497 Kč

Dobrovolnické centrum ADRA v Ostravě v současnosti vysílá dobrovolníky do 15 zařízení 
sociálních služeb. Hlavním cílem je vyplnit prostor pro sociální kontakt s osobami mimo zařízení, 
kterého lidé v ústavní péči mají často nedostatek. Díky podpoře ze sbírky Pomozte dětem! 
může být již druhým rokem uskutečněn program v Centru pro osoby se zdravotním postižením 
Čtyrlístek, který je v letošním roce dále rozšířen o pomoc v Dětském centru DOMEČEK. Cílem 
projektu Pomoc dobrovolníků dětem v centru ČTYŘLÍSTEK a DOMEČEK je pomoci dětem se 
zdravotním postižením a opuštěným dětem zbořit pomyslné zdi mezi nimi a společností mimo 
zařízení a také navazovat stabilní přátelský vztah. Dobrovolníci provádějí děti na této cestě. 
Tento projekt pomáhá dětem s lehkým až středně těžkým mentálním postižením, postižením 
tělesným a postižením kombinovaným ve věku 4 – 18 let. Rovněž je zaměřen na děti bez rodin, 
děti opuštěné a ze sociálně slabého prostředí.

Když�se�paní�N.�poprvé�doslechla�o�dobrovolnictví,�byla�ve� fázi,� kdy�přemítala�o�svém�životě�
a� jeho�smyslu.�Dospěla�k�názoru,� že� její� život� je�sice�velmi�krásný,�ale�něco�mu�chybí.�Místo�
bungee� –� jumpingu� a� jiných� adrenalinových� aktivit� se� rozhodla� vyzkoušet� dobrovolnictví.� Po�
proškolení�začala�docházet�do� jednoho�z�domovů�pro�osoby�se�zdravotním�postižením,�které�
provozuje�centrum�Čtyřlístek,�příspěvková�organizace�města�Ostravy.�Dívenka�Z.�tam�žije�již�od�
malička,�má�lehkou�mentální�retardaci�a�zpomalený�psychomotorický�vývoj.�Rodiče�za�ní�jezdí�
velmi�zřídka,�a�tak�jí�bývá�často�smutno.�Z.�má�
obtíže�s�mluveným�projevem,�ale�velmi�ráda�je�
ve�společnosti�ostatních.�Ač�je�Z.�velmi�šikovné�
děvče� a� má� nejlepší� možnou� péči,� má� stále�
problémy�se�samostatným�pohybem�a�některé�
věci�se� jí�zdají�poněkud�složité.�Ale�od�chvíle,�
kdy�se�spolu�Z.�a�nová�dobrovolnice,�paní�N.,�
potkaly,� jsou� z� nich� nerozlučné� kamarádky.�
Z� počátku� spolu� hrály� hry� a� povídaly� si� o�
každodenních� těžkostech� a� radostech.� Nyní�
paní� N.� se� slečnou� Z.� nacvičují� sebeobsluhu�
a� samostatný� pohyb� v� okolí� domova.� Někdy�
paní�N.�vyzvedne�Z.�ze�školy�nebo�ji�doprovodí�
na�besídku� jako�čestný�host,�na�kterého� je�Z.�
patřičně�hrdá.�Velmi�rády�spolu�sportují,�kreslí�
a� chodí� na� výlety.� Z.� si� s� paní� N.� velmi� ráda�
povídá�a�je�vděčná�za�svou�kamarádku.�Obě�se�
těší�na�každé�další�setkání.

Ilustrační�foto�©�Společnot�pro�
mukopolysacharidosu,�charitativní�o.s.

Ilustrační�foto�©�o.s.�ADRA



 9 

Pomozte dětem je inspirováno projektem britské televize BBC Children in Need. Česká televize 
po jejím vzoru realizuje každoročně na Velikonoční pondělí sbírku v přímém přenosu. Po celý 
den jsou vysílány denní vstupy formou krátkých pětiminutových Studií Pomozte dětem. Speciální 
vydání svých pořadů připravují rovněž studia v Brně a Ostravě. Vrcholem dne je pak přímý přenos 
zábavného pořadu uváděného od 20 hod. na ČT1. Velikonočnímu vysílání předchází velká televizní 
i mimotelevizní kampaň, která zahrnuje např. rozhlasové a televizní DMS spoty, upoutávky na 
pořady ČT, děkovací TV spoty či spoty k vyhlášení výběrového řízení na rozdělení financí, plakáty 
v city light vitrínách (v outdooru i in-store), plakáty v telefonních budkách, plakáty ve vlacích  
a v dalších dopravních prostředcích. Kuře je také častým hostem ostatních pořadů 
České televize.
Poprvé se Kuře na obrazovce ČT objevilo na Velikonoční pondělí v roce 1999. Za dosavadních 
dvanáct ročníků se před kamerami ČT vystřídalo mnoho známých osobností: např. Hana 
Hegerová, Richard Müller, Gabriela Demeterová, Jana Kirschner, Marie Rottrová, Věra Bílá, Aneta 
Langerová, Lenka Filipová, Vilém Čok, Petr Hapka, Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, Milan Steindler 

či skupiny Kabát, Mig 21, Olympic, Chinaski, Support Lesbiens, Divokej Bill, Visací zámek, 
The Tap Tap a další. 
S Kuřetem jsou za dobu vysílání již neodmyslitelně spojeni nejen moderátoři večerní show 
Marcela Augustová s Tomášem Hanákem a Míša Maurerová s Vojtou Kotkem, ale i Alena 
Zárybnická provázející diváky Studii a samozřejmě i z Ostravy pravidelně se hlásící Aleš Juchelka 
a Roman Pastorek.

12. ročník Pomozte dětem 15. 4. 2010
Žluté Kuře s červenobílým záchranným kruhem se objevovalo na obrazovce obou celoplošných 
programů České televize – ČT1 a ČT2 – v průběhu celého dne. Velikonočním pondělím 
provázela již tradičně od rána v pravidelných vstupech Alena Zárybnická. S diváky byla v 
kontaktu prostřednictvím dvanácti Studií Pomozte dětem až do pozdního odpoledne. Brněnské 
studio ČT připravilo do odpoledního vysílání ČT1 speciál pořadu Věříš�si? s názvem Kouzlení�
s�Kuřetem. Tentokrát se však nehodnotily znalosti, dovednosti a dobrá kondice, ale zejména 
ochota pomáhat tam, kde je potřeba. Ostravské studio pozvalo diváky v podvečer do prostor 
Divadla Antonína Dvořáka, kde se uskutečnil koncert s názvem Nadílka�pro�Kuře. Nadílet letos 
přišly dámy Markéta Konvičková, Ewa Farna, Lenka Dusilová, Věra Špinarová a skupiny Charlie 
Straight a Nerez s Klárou Vytiskovou. Vše vyvrcholilo večer na obrazovce ČT1 zábavnou 
show nazvanou Kuře�v� inventuře. Pod taktovkou Marcely Augustové, Tomáše Hanáka, Míši 
Maurerové a Vojty Kotka se vystřídala řada interpretů, kteří přišli pobavit a pomoci dobré věci. 
V průběhu večera se na obrazovce objevili nejen známí umělci jako např. Ivana Chýlková, 
Szidi Tobias, Yvonne Sanchez, Xindl X a Olga Lounová, Tereza Černochová a skupiny Toxique 
s Klárou Vytiskovou nebo Laura a její tygři v rozšířeném „vydání“ s dětským sborem Koťata, 
Veselé skoky a také spojenci Pomozte dětem –divadelní spolek Apropo. Všichni účinkovali 
bez nároku na honorář. Benefiční charakter všech pořadů Velikonočního pondělí v roce 2010 
poprvé doplnila internetová aukce na www. aukro.cz, jejímž prostřednictvím sbírku podpořili 
mnozí účinkující, kteří do ní věnovali různé dary. Na kontě 12. ročníku sbírky Pomozte dětem 
byla na konci pořadu částka 17 634 714 Kč. 

Cyklus dokumentů Kde peníze pomáhají 2010
Nedílnou a důležitou součástí sbírkového projektu je od roku 2002 cyklus krátkých 
dokumentů, který připravuje ČT ve spolupráci s NROS a jenž představuje některé 
vybrané podpořené projekty. Organizátoři projektu považují za důležité nejen sbírat 
finanční prostředky a podporovat 
znevýhodněné děti, ale také 
informovat veřejnost, kdo a na co 
peníze dostal a použil. Od 17. ledna 
do 8. května 2010 mohli diváci České 
televize na prvním programu každou 
sobotu shlédnout postupně sedmnáct 
dokumentů, které mapovaly projekty 
podpořené z 12. ročníku sbírky 
Pomozte dětem. Za dosavadních 
dvanácti ročníků odvysílala Česká 
televize v rámci Velikonočních 
pondělí více než čtyřicet hodin 
pořadů.
Dokumentů týkajících se projektu 
Pomozte dětem (nejen z cyklu Kde 
peníze pomáhají) bylo od roku 2002 
uvedeno více než dvacet a půl hodiny.

Kuře na obrazovce České televize

Předtáčky�k�velikonočnímu�pořadu�Kuře�v�inventuře,�foto�©��Jana�Vargová

Marcela�Augustová�a�Tomáš�Hanák�na�Velikonoční�pondělí,�foto�©�ČT



 10 

Nedílnou součástí projektu Pomozte dětem! jsou sbírkové a benefiční akce. Tyto akce probí-
hají ve spolupráci s tzv. spojenci projektu po celý rok na různých místech  České republiky. 
Akce jsou důležité nejen objemem peněz, který každoročně putuje na sbírkové konto, ale i 
svým dobrovolným charakterem. Do pořádání akce se může zapojit kdokoliv se zápalem pro 
dobrou věc a podpořit tak nejen projekt Pomozte dětem!, ale i šíření myšlenky dárcovství  
a solidarity mezi lidmi. 

Ve 12. ročníku se podařilo uskutečnit celkem 146 sbírkových a benefičních akcí a vybrat 
dohromady téměř 3 milióny korun. Vybíralo se při hudebních festivalech a koncertech, na 
výstavách, veletrzích, tanečních přehlídkách či například do pokladniček s dlouhodobým 
umístěním v obchodech. 

Nejúspěšnější sbírkovou akcí 12. ročníku se stalo Velikonoční skautské kuřátko. Výtěžek 
této akce činí 310 008 Kč.  Za dvanáct let spolupráce bylo při různých akcí JUNÁKa - svazu 
skautů a skautek ČR doposud nashromážděno neuvěřitelných 3 681 327,50 Kč.

Mezi benefičními akcemi 12. ročníku zaujímá první místo 10. benefiční galavečer Nadačního 
fondu Trebbia (425 000 Kč). Na pomyslném druhém místě mezi pořadateli benefičních akcí 
se nachází společnost Accor Services CZ, s.r.o. (od září 2010 Edenred CZ s.r.o.), která 
mezi svými zákazníky organizuje benefiční akci spojenou se stravenkami Ticket Restaurant®, 
kterou doplňuje firemním darem. Tato již tradiční akce přinesla v 12. ročníku na sbírkové konto 
303 949 Kč. Významnou benefiční akcí 12. ročníku se stal také golfový turnaj Pomozte 
dětem s Českým teplem s výtěžkem 252 950 Kč. 

Výrazného úspěchu dosáhly v tomto ročníku také akce dvou občanských sdružení – MK První 
Mini Z Racer (akce 24 hodin pro Kuře a Modeláři pro Kuře): 162 441 Kč a Spolku Neumětel 
(akce spojené se 64. ročníku závodu Praha – Karlovy Vary – Praha): 123 536 Kč. 

Nejvěrnějšími pořadateli sbírkových a benefičních akcí jsou již tradičně Dětský pěvec-
ký sbor Arietta při ZUŠ Mohelnice: celkem za 12 ročníků 154 929 Kč, Bratrstvo Keltů: 
celkem za 12 ročníků 135 803 Kč, Sdružení „Piafa“ ve Vyškově: celkem za 12 ročníků 
175 089,50 Kč, Brandýské kulturní sdružení: celkem za 10 ročníků 355 298 Kč a Město Litomyšl: 
 za 10 ročníků 446 343,50 Kč.

q		Spojencem sbírky Pomozte dětem! může být komerční firma, nezisková organizace, jed-
notlivec, škola, divadlo, obecní úřad nebo třeba restaurace apod. – zkrátka kdokoliv, kdo pro 
Pomozte dětem! uspořádá sbírkovou nebo benefiční akci. 

Pěvecký sbor Arrieta, foto archiv NROS

Sbírkové a benefiční akce v datech

Údaje o akcích v jednotlivých ročnících
    Ročník                          Počet akcí                                    Výtěžek
         1.                                   18                                          228 536,40 Kč
          2.                                   62                                          495 546,20 Kč
         3.                                 110                  2 071 538,60 Kč
         4.                                 230             2 030 270,00 Kč
         5.                                 213                                       1 629 805,90 Kč
         6.                                 188               3 103 619,50 Kč
         7.                                 162                                       1 578 136,00 Kč
         8.                                 168                                       1 845 994,00 Kč
         9.                                 181                                       1 872 671,90 Kč
       10.                                 165                  1 984 981,50 Kč
       11.                                 170                                        2 082 144,00 Kč
       12.                                 146                                        2 687 628,47 Kč
     Celkem                          1 667                                      21 610 872,47 Kč

Uspořádat zábavnou akci a spojit ji se sbírkou 
Pomozte dětem! může opravdu každý.

q		Sbírkovou akcí se rozumí taková příležitost, při níž se do sbírkové pokladničky s logem 
kuřátka vybírají dobrovolné finanční příspěvky pro sbírku Pomozte dětem!.

q		Benefiční akce pomáhá shromažďovat finanční prostředky na konto Pomozte dětem!  
formou prodeje předmětů, vstupenek či např. kupónů do tomboly.  

Pokud máte také chuť umístit na své akci sbírkovou pokladničku, darovat výtěžek ze vstupného 
či z prodeje určitého předmětu na sbírkové konto, poraďte se s námi. Každý nápad je dobrý!



 11 

Akce měst a obcí
Město Litomyšl, Litomyšl, Toulcovy prázdninové pátky: 42 200 Kč; Město Žirovnice, Velikonoce na 
zámku: 5 497 Kč; Mníšek pod Brdy, 9. 
Velikonoční veselice s kuřetem: 9 779 
Kč, Statutární město Brno Městská 
část Brno-střed, Velikonoční slavnosti 
pořádané radnicí městské části Brno-
střed: 13 953 Kč    

Děti dětem
DDM Chomutov, sbírkové akce u 
příležitosti různých akcí: 4 401 Kč; 
Fantazáci, Salva pro kuře: 5 000 Kč; 
Gymnázium Karla Sladkovského, 
Fotosoutěž „Slaďárenské oko“. Akce 
studentů gymnázia spojena s výstavou: 
3 881 Kč; JUNÁK - svaz skautů a 
skautek ČR, různá města a obce v 
celé ČR, Velikonoční skautské kuřátko: 
310 008 Kč; JUNÁK - svaz skautů a 
skautek ČR, středisko Oheň Praha, 
Počernické kuře: 7 073 Kč; JUNÁK 
– svaz skautů a skautek ČR, středisko Balvan Rudná, různé sbírkové akce: 11 456 Kč; 
MDDM Čelákovice, Soutěžní přehlídka dětského tance Čelákovická DUBĚNKA a Řemesla 
Polabí III.: 14 139 Kč; Kateřina Šoltésová, Zahradní slavnost ZŠ Pod Marjánkou: 4 249 Kč; 
SK ZŠ Jeseniova, Aprílový běh s Kuřetem:  16 677 Kč; Střední odborná škola Trmice, Sbírka 
při školní akci „Týden pro zdraví“: 11 254 Kč; ZŠ Bystřice na Pernštejnem, Školní jarmark: 
5 875 Kč; ZŠ Jablunkov, Akce kuře: 30 155 Kč; ZŠ Kaznějov, Děti pomáhají dětem: 15 900 Kč; 
ZŠ a MŠ Miličín, Velikonoční prodejní výstavka: 2 542 Kč; ZŠ Nové Město nad Metují, Slet čarodějnic: 
1124 Kč; Žákovský parlament Základní školy Zlín, Sbírková akce Pomozte dětem: 
13 668 Kč.

Divadelní, hudební či jiné kulturní akce
APROPO, Živý betlém na Pražském hradě a hra Jidáši, kam jdeš?: 11 140 Kč; Bratrstvo Keltů, 16. 
ročník festivalu Svátek keltské kultury BELTINE: 10 971Kč; Eliška Vinařová, Festival Letní Letná: 
1 973 Kč; Filmařská skupina Veselý FILM, Filmový festival Veselý JELEN: 1 016 Kč; MORAVIA 
SERVICE s.r.o., Benefiční koncert Znojmo: 12 400 Kč; Ivana Procházková, Den ČT v rámci MTF 
Zlatá Praha: 1 462 Kč; J.In. s.r.o., Ples České televize – společenská akce pro partnery a tváře ČT: 
33 750 Kč; Podblaník, 4. ročník hudebního festivalu PODBLANÍK: 3 092 Kč; Sdružení Arietta a 
Dětský pěvecký sbor Arietta při ZUŠ Mohelnice, Jarní koncert dětských sborů: 11 860Kč; YMCA 
Třebechovice, koncert skupiny OBOROH: 3175 Kč; ZUŠ Moravská Třebová a občanské sdružení 
Fermáta, 9. ročník Moravskotřebovské arkády: 57 026 Kč; ZUŠ Rýmařov, Bigbeatové Vánoce - 
rockový festival: 6 106 Kč; ZUŠ Říčany, VII. Adventní prozpěvování 2009: 16 360 Kč; Taneční 

skupina Mirákl, o.s., Taneční benefice: Taneční program věnovaný patnácti letům taneční skupiny 
Mirákl: 18 000 Kč, Valentina Armandi, Křest kalendáře 2010 Valentina Armandi: 9 400 Kč.

Dlouhodobě umístěné sbírkové pokladničky 
Firma Václav Podstavek, Dlouhodobé umístění sbírkových pokladniček v obchodech se 
stříbrnými šperky a s bižuterií: 19 300 Kč; KATEŘINSKÁ HOTEL, s.r.o., Umístění sbírkových 
kasiček na recepce pěti pražských hotelů skupiny ACCOR: 8 972 Kč; KASA.cz s.r.o., KASA 
sbírka kasičkou: 454 Kč; KC Zahrada, Dlouhodobé umístění sbírkové pokladničky v KC Zahrada: 
2 333 Kč; Pontis Šumperk, Umístění sbírkové kasičky v prostorách Kavárničky pro seniory: 
89 Kč; Projekt Doplněk, celoroční sbírková akce u příležitosti různých aktivit pořádaných Doplňkem: 
1 794 Kč; František Štěpánek:  3 622 Kč; Galerie Vysočina, Polička: 5 751 Kč; ZUZY CZ s. r. o., 
Sbírka Pomozte dětem! v prodejně stříbra a bižuterie: 2 786 Kč.

Firemní akce
Accor Services CZ s. r. o., Praha, Pomáhejme dál! – benefiční akce s odběrateli stravenek 
Ticket Restaurant® a firemní sbírka mezi zaměstnanci: 148 949 Kč; CENTRAL GROUP Miss 
České republiky a.s., MISS České republiky 2009, volba MISS České republiky 2009: 53 654 Kč; 
České teplo a.s., charitativní turnaj Pomozte dětem s Českým teplem: 252 950 Kč, Noblesse Golf 
Tour: 260 000 Kč, a příspěvky zaměstnanců: 16 330 Kč; Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová 
společnost, Kinobus - Film v pohybu: 10 875 Kč; KOFROŇ PRODUCTION & ADVERTISING 
s.r.o., E.ON Energy Truck Roadshow 2009: 6 403 Kč; Phoenix-Zeppelin, spol.s.r.o., při různých 
firemních akcích: 57 389 Kč, Raiffeisenbank a.s., příspěvky zaměstnanců: 213 463 Kč; Schneider 
Electric CZ, s.r.o., Hodina mzdy dětem: 67 354 Kč; Vendula Čeňková, Firemní vánoční večírek 
společnosti České teplo: 4 006 Kč.

Společenské akce, výstavy, happeningy aneb zábava nejen pro děti
Agentura TemCo, Dětský tábor Borovina: 5 035 Kč; Brandýské kulturní sdružení, Stará 
Boleslav, D-Finance a.s., TOI TOI Velikonoční Krkonošský pochod pro  veřejnou sbírku Pomozte 
dětem!: 9 536 Kč; Helena Brtová, Dětský den: 4 402 Kč; HOPSA HEJSA DO BRANDEJSA: 
41 925 Kč; Galerie Dvořák Plzeň, s.r.o., Narozeninová akce Galerie Dvořák Plzeň: 4 987 Kč; 
Golden Stars, Pohádkový les: 1 055 Kč; Kateřina Šoltésová, Zahradní slavnost ZŠ Pod Marjánkou: 
4 249 Kč; Kulturní dům Bludov, Pokus o rekord – Zábavné odpoledne: 8 607 Kč; MK První Mini 
Z Racer ČR, 24 hodin pro Kuře a Modeláři pro kuře: 162 441 Kč; Městská knihovna Semily, 
Kuře dětem - v knihovně při velikonočních besedách pro děti ZŠ Semily: 2 105 Kč; Nadační fond 
Trebbia a Galerie Miro, benefiční aukce výtvarných děl: 425 000 Kč; Pontis Šumperk, Divadelní 
představení "Papoušek má jedničky": 510 Kč; Sdružení Aviatické pouti, 19. ročník aviatické pouti:  
8 374 Kč; Sdružení “Piafa“ ve Vyškově, Pojďte se bavit a pomozte dětem!:  8 791 Kč; SDH Semily, 
Hasičský ples SDH Semily:  3 000 Kč; Sečská lilie, Den dětí – sportovně–zábavné odpoledne 
pro děti i rodiče: 1 828 Kč; Sokol České Budějovice, 7. ročník Běhu kolem Sokolského ostrova: 
3 585 Kč; Spolek Neumětel, Afterparty k 64. ročníku nejstaršího a nejdelšího mezinárodního 
profesionálního silničního cyklistického závodu v České republice Praha - Karlovy Vary – Praha: 
123 536 Kč; Vamberecká krajka CZ s.r.o., benefiční výstavy Vamberecké krajky v Ostravě: 
3 563 Kč; Soukromá VOŠ sociální Jihlava, o.p.s., 7. charitativní ples: 10 000 Kč; VIKING AGENCY 
s.r.o. a statutární město Havířov, Den Země 2010: 2 912 Kč

Přehled sbírkových a benefičních akcí ve 12. ročníku

Lukáš Vokatý, foto © Robin Trna



 12 

Záchranný kruh, Klub přátel Pomozte dětem! je projektem 
Nadace rozvoje občanské společnosti, který v druhé 

polovině roku 2006 zahájil svoji činnost na podporu 
rozvoje veřejné sbírky.

Do Záchranného kruhu, Klubu přátel Pomozte dětem! 
se zapojují společensky odpovědné firmy, které se chtějí 
dlouhodobě angažovat ve prospěch cílů veřejné sbírky a 
prostředí, v němž působí. Ve 12. ročníku klub sdružoval 

následující  společnosti: České teplo, Raiffeisenbank, 
Schneider Electric, Accor Services CZ (nyní Edenred CZ), 

Nadační fond Veolia, NEWTON Media, Phoenix-Zeppelin, a 
internetový obchod KASA.cz. Čestným členem klubu je Česká televize. 

Pro období 12. a 13. ročníku se stala generálním partnerem projektu a tím i hlavním členem 
Záchranného kruhu společnost České teplo, s.r.o.. V roli významnějšího partnera, který 
zásadním způsobem vstoupil do podpory sbírky i projektu, se tento klíčový dodavatel a 
distributor energií a energetických služeb na domácím trhu aktivně angažuje od roku 2008. 

Členy Záchranného kruhu spojuje společná podpora zaměřená na zajištění potřebných 
zdrojů, které pokryjí celoroční provozní náklady a rozvoj projektu Pomozte dětem! 

Cílem klubu je:  
 (1) Zvýšení veřejného zájmu o projekt Pomozte dětem!
(2) Vytvoření stabilního zázemí pro další rozvoj projektu
(3) Podpora společenské zodpovědnosti firem
(4) Podpora individuálního dobrovolnictví

Od roku 2007 vydáváme Zpravodaj Klubu přátel Pomozte dětem! s názvem Záchranný 
kruh. Tento občasník je určen k elektronickému i tištěnému poskytování aktuálních infor-
mací o projektu a sbírce všem, kdo se o ně zajímají – dárcům, partnerům a spojencům 
projektu, příjemcům nadačních příspěvků i široké veřejnosti, včetně médií.

Chtěli byste se stát členem Záchranného kruhu, Klubu přátel Pomozte dětem!? 
Děkujeme všem, kdo nám nabídnou svoji pomoc.  

Golfový turnaj Pomozte dětem s Českým teplem,  2. června 2010, Golf Park Plzeň, foto archiv NROS

Záchranný kruh, Klub přátel Pomozte dětem!



1 milión Kč pro sbírkové konto 12. ročníku:

    • 1 Kč z každého GJ energie dodané zákazníkům

    • Golfové turnaje: 
            Pomozte dětem s Českým teplem 2009
            Noblesse Golf Tour 2009
   
    • Příspěvky zaměstnanců

    • Tombola na firemním večírku

              Raiffeisenbank, bankovní partner

  826 003 Kč pro sbírkové konto 12. ročníku: 

      • Příspěvky zaměstnanců

      • Banka zdvojnásobila částku vybranou zaměstnanci

      • Bonusy klientů Raiffeisenbank

  Finanční podpora projektu (podíl na nákladech NROS spojených s projektem)
  Podpora formou bezplatného poskytování různých bankovních služeb 
 

 13 

České teplo, generální partner projektu

Roman Bradáč, ředitel zpravodajství ČT a Jakub Puchalský, ředitel komunikace Raiffeisenbank při akci Svatomartinské kuře, 
foto © archiv ČT, Lenka Hatašová

Petr Turek, Blanka Šrámková a Václav Viaček, Golfový turnaj Pomozte dětem s Českým teplem, foto archiv  NROS



 14 

Agentura STEM – středisko empirických výzkumů realizuje od roku 2001 pravidel-
ná šetření týkající se oblasti veřejných dobročinných sbírek se zaměřením na projekt 
Pomozte dětem! 

Spontánní znalost sbírky Pomozte dětem! je i nadále bezkonkurenčně největší.

„Můžete uvést, jakou dobročinnou sbírku znáte?“ (%) 

Jak veřejnost hodnotí Pomozte dětem!

Podíl lidí, kteří deklarují, že přispívají na sbírku Pomozte dětem!, se  
dlouhodobě blíží polovině dospělé populace.

38
49

40
48 47 45 48 47 4541

"Přispěl(a) jste v tomto roce na sbírku Pomozte dětem! organizovanou 
Českou televizí a Nadací rozvoje občanské společnosti?" (%)

pouze ti, kteří sbírku znají, N=1350 resp.

Pramen: STEM, Trendy - 2010/6



 15 

NROS si v období prvních čtyř měsíců roku 2010 nechala zpracovat analýzu projektu Pomozte dětem! 
Úkolem analýzy, kterou provedla společnost Ivan Gabal Analysis & Consulting, bylo zachytit hlavní 
trendy dosavadní historie projektu a na tomto základě a za odborného přispění neziskových organ-
izací, které pracují s ohroženými a znevýhodněnými dětmi, navrhnout takové změny v projektu, jež 
přispějí ke zkvalitňování jeho další existence.

Výsledná studie se opírá o sociologické vyhodnocení kvantitativních i kvalitativních indikátorů, které 
historie a současnost projektu poskytuje, a o elektronické dotazníkové šetření mezi dosavadními 
žadateli a potenciálními příjemci prostředků poskytovaných z Pomozte dětem!

Sociologické vyhodnocení poskytuje NROS podrobnější informace o podpořených dětech, reali-
zovaných projektech a o neziskových organizacích, které se do Pomozte dětem! v průběhu jedenácti 
ročníků zapojily. Dotazníkové šetření se opírá o odpovědi sto sedmdesáti osmi neziskových organ-
izací, které pracují s dětmi, a skýtá informace o současné situaci ohrožených a znevýhodněných dětí 
v České republice, o hodnocení silných a slabých stránek projektu žadateli, a o možných úpravách, 
které by neziskové organizace v dlouhodobě nejznámější sbírce v České republice uvítaly.

NROS děkuje společnosti České teplo – která je generálním partnerem projektu Pomozte dětem! – za 
to, že na provedení analýzy poskytla finanční dar. Poděkování patří také nestátním neziskovým organ-
izacím, jež se do analýzy zapojily svými vyjádřeními a stanovisky sdělenými v dotazníkovém šetření.

Výsledky analýzy byly nejprve podrobně diskutovány ve fóru těch, kteří Pomozte dětem! organizují. 
Na podzim 2010 pak NROS uspořádala pracovní seminář spojený s workshopem, na němž zás-
tupci a zástupkyně odborné veřejnosti na základě výsledků analýzy a svých odborných kompetencí, 
poznatků i zkušeností mohli navrhovat, kam a jak by se projekt v dalším období mohl vydat, aby v co 
největší možné míře reflektoval aktuální sociální problémy a potřeby ohrožených a znevýhodněných 
dětí, vycházel vstříc neziskovým organizacím, které s dětmi pracují, a naplňoval očekávání dárců i 
nejširší veřejnosti.

Vybrané výsledky analýzy:
q   Za jedenáct ročníků projekt Pomozte dětem! poskytl podporu více než sto padesáti dvěma tisícům 

dětí z celé České republiky.
q   Největší počet dětí podpořily projekty soustředící se na cílovou skupinu dětí žijící v nepříznivých 

životních podmínkách či takovými podmínkami ohroženou, téměř 45 tisíc. Největší podpory se 
však jak co počtu projektů tak i co do přidělené částky v dosavadním trvání sbírky dostalo cílové 
skupině dětí s tělesným, duševním či smyslovým handicapem. Tento rozdíl je mimo jiné dán 
odlišnou výší nákladů potřebnou na zapojení různých cílových skupin dětí: například u dětí se 
zdravotními handicapy stojí pomůcky pro volný čas vyplněný sportem více, než je tomu v případě 
dětí žijících v nepříznivých životních podmínkách či tímto životem ohroženým; podobně je tomu s 
mnohými službami. Analýza projektů ukázala, že prostředky potřebné pro podporu jednoho dítěte 
se zdravotním handicapem jsou čtyř- až pětinásobně vyšší než je tomu v případě dítěte žijícího v 
nepříznivých životních podmínkách. Jinými klíčovými faktory jsou rozdílné zastoupení jednotlivých 
typů ohrožení a znevýhodnění dětí v populaci, dále různé počty organizací, které s nimi pracují, 
a konečně vysoké zastoupení pomoci dětem zdravotně ohroženým či znevýhodněným mezi tzv. 
individuálními projekty.

q   Nejvíce zastoupenou věkovou kategorií, jíž projekty neziskových organizací poskytly podporu, byly 
děti nacházející se ve věku 11-14 let. Na celku podpořených dětí tato věková kategorie podílela 
více než dvěma pětinami. Jde o věk, v němž děti nabývají větší samostatnosti a více se zapojují do 
sítí služeb, které existují mimo rodinu. Třebaže se projekty neziskových organizací dosud celkově 
více zaměřovaly na pomoc starším dětem, neopomněly ani mladší věkové kategorie, jimž nabízely 
například ranou péči či volnočasové aktivity.

q   Počet ohrožených a znevýhodněných dětí do osmnácti let věku, které žijí v České republice, nelze 
přesně stanovit, může však dosahovat výše až jedné čtvrtiny populace. Mezi službami, které jsou 
pro tyto děti nedostatečně zajištěny, oslovené neziskové organizace nejčastěji jmenovaly osobní 
asistenci, odlehčovací služby, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, volnočasové aktivity 
a terénní programy. Analýza ukázala, že všechny tyto služby poskytly podpořené projekty ve 
významné míře.

q   Prostředky sbírkového projektu v uplynulých letech putovaly do všech čtrnácti krajů. Pokrytí celé 
České republiky je zajištěno na základě regionálního principu rozdělování prostředků, když mezi 
sebou soutěží projekty v regionech soudržnosti. Objem prostředků, které se organizacím sídlícím 
v příslušných oblastech podařilo pro pomoc ohroženým a znevýhodněným dětem získat, se odvíjí 
zejména od aktivnosti, velikosti a zkušenosti neziskového sektoru v příslušném regionu.

q   Prostředky, které se neziskové organizace snaží pro práci s ohroženými či znevýhodněnými dětmi 
získat, v mnoha případech tvoří pouze část rozpočtu projektu. V posledních třech ročnících více než 
polovina žadatelů předložila projekt, jehož rozpočet přesáhl půl milionu korun; maximální možná 
výše prostředků, které lze pro jednu institucionální žádost získat, přitom činí tři sta padesát tisíc 
korun. Sbírka však podporuje nejen potřebné a zavedené projekty zkušených a stabilizovaných 
neziskových organizací, ale také méně finančně náročné nápady menších organizací a tím 
přispívá k jejich profesionalizaci a rozvoji.

Blíže k výsledkům viz http://www.pomoztedetem.cz/index.php?cmd=article&id=293

Analýza dlouhodobého sbírkového projektu Pomozte dětem! a její výsledky

 



Long-term charity project Help the Children is connected with a nation-wide public collec-
tion. Help the Children is inspired by the Children in Need campaign organised in the United 
Kingdom by the BBC. In the Czech Republic, it is organised both by the Czech Television (ČT) 
and the Civil Society Development Foundation (NROS).

Basic data about 12 years of Help the Children project
q   During the 12 years of its existence, general public has contributed more than CZK 150 

000 000 to the account of Help the Children. Through public tenders, the Civil Society 
Development Foundation used this money as a direct help to improve the quality of life of 
163 000 children throughout the Czech Republic.

q   In the 12th year of its existence, the collection Help the Children distributed CZK 19 040 
481. Since November 2010 these resources have been helping disadvantaged children 
through 104 supported projects implemented by various non-profit organisations.

q   According to the annual research by STEM (the Centre for Empirical Research) conducted 
every year since 2001, Help the Children has consistently been the best known fundraising 
campaign in the Czech Republic. It has also been successful in maintaining its image of a 
campaign that best informs the public about how the collected money is used.

The characteristics 
of the project
q   Direct and efficient 

help to vulnerable 
and disadvantaged 
children up to the 
age of 18 through-
out the Czech 
Republic.

q   Help the Children 
collection account 
is opened for indi-
vidual contributions 
as well as corpo-
rate donations and 
for the proceeds 
from fundraising 
events throughout 
the year.

q   The whole amount 
of the raised money 
is allocated by pub-
lic tender to support projects of non-governmental non-profit organisations in all regions 
(NUTS2) every year.

q   The unique feature of the campaign is a high number of entertainment fundraising events 
held by volunteers which take place all over the Czech Republic throughout the year.

q   Spring media campaign culminates by a live broadcast of public collection on the Czech TV 
every year.

Main aims of the project
q   to improve the quality of children’s lives
q   to create equal opportunities for all children and for different groups of child population
q  to support rights of children to live in a family or in an alternative family setting

Fields of support
Help the Children collection project supports thousands of children every year. In contrast to 
other charitable projects and collections running in the Czech Republic, it has the widest and 
most complex reach to target groups of children whom it helps: 
q  Children with developmental and behavioural problems
q  Children separated from their own family
q  Children endangered of CAN syndrome (Child Abuse and Neglect)
q  Children with physical, mental and sensory handicaps
q  Children endangered by drugs or other forms of addiction
q  Children living under unfavourable conditions

Support Help the Children collection project.
You can make your donation to the account 505 533 505/5500.

About the Civil Society Development Foundation (NROS)

NROS has been one of the most influential Czech foundations since its establishment almost 
twenty years ago. Through its activities, the Foundation helps generate interest in public affairs, 
strengthen principles of the civil society and further develop the Czech NGO sector. 

Since its establishment, NROS has supported more than 4 500 projects with over 1.5 billion 
crowns raised from the resources of European Union and European Economic Area but also 
from individual and corporate funds. It is the only Czech NGO holding EDIS certification for 
administration of European financial resources. 

NROS also implements its own projects and attempts to create a healthy legislative and finan-
cial environment conductive for effective functioning of NGOs including their further education 
and professionalization. In the long run, its priorities lie in the support of young people and chil-
dren while focusing on their personal development, practical life skills and pro-active approach 
towards the civil society as a whole. For more detailed information please visit www.nros.cz. 

What is Help the Children collection project?

H.E. Sian MacLeod, the British Ambassador to the Czech Republic with Micheala 
Maurerova, presenter of the Czech Televizion, foto © NROS

 16 



 17 

Nadace rozvoje 
občanské společnosti

Jelení 15, 118 00 Praha 1
Tel.: 227 217 211
Fax: 227 217 217
www.nros.cz
www.pomoztedetem.cz
pomoztedetem@nros.cz

Vedoucí projektu:
Alena Šváchová
Tel.: 227 217 258; 227 217 251   
774 134 616
alena.svachova@nros.cz 

Koordinátorka projektu:
Kateřina Tomášová
Tel.: 227 217 254
katerina.tomasova@nros.cz

Asistentka projektu –
dobrovolnice: 
Kateřina Šoltésová
Tel.: 227 217 257
katerina.soltesova@nros.cz 

R

RR

Česká televize

Kavčí hory, 140 70 Praha 4
Tel.: 261 131 111
www.ceskatelevize.cz

Vedoucí projektu:
Tomáš Přenosil 
Tel.: 261 137 296, 736 531 330
tomas.prenosil@ceskatelevize.cz

Projektová manažerka:
Vanda Stankeová
Tel.: 261 137 309, 736 515 407
vanda.stankeova@ceskatelevize.cz

Vydala Nadace rozvoje občanské společnosti 
v březnu 2011
Fotografie: archiv NROS, archiv ČT a archivy 
podpořených organizací
Vydáno s podporou společností Schneider 
Electric CZ, s. r. o. a Inpress a. s. 

Kontakty
Více než 150 miliónů Kč, které veřejnost věnovala za dvanáct let na sbírkové konto 
Pomozte dětem!, poskytla Nadace rozvoje občanské společnosti prostřednictvím 
veřejných výběrových řízení jako přímou pomoc ve prospěch  zvýšení kvality 
života 163 000 dětí v celém Česku.

19 040 481 Kč, které sbírka získala v 12. ročníku, od listopadu 2010 pomáhají 
prostřednictvím 104 projektů nestátních neziskových organizací z celé ČR téměř  
10 600 ohrožených a znevýhodněných dětí do 18 let. 

Celkem čtyřicet hodin pořadů za dosavadních 12 ročníků odvysílala Česká 
televize v rámci Velikonočních pondělí. 

Od roku 2002 uvedla Česká televize více než dvacet hodin dokumentů o 
podpořených projektech, a to nejen z cyklu Kde peníze pomáhají.
Podle časové řady pravidelných šetření Agentury STEM – střediska empirických 
výzkumů, prováděných každoročně od roku 2001, je Pomozte dětem! dlouhodobě 
nejznámější veřejnou sbírkou v ČR, která si také stále udržuje image sbírky 
nejlépe informující veřejnost o využívání shromážděných peněz.

V letech 2006 až 2009 byla generálním partnerem Pomozte dětem! společnost 
Schneider Electric. 

Od ledna 2010 využívá sbírkový projekt podpory generálního partnera – 
společnosti České teplo, která je od roku 2008 členem Záchranného kruhu, Klubu 
přátel Pomozte dětem!

NROS na základě provedených analýz a ve spolupráci s odborníky připravuje pro 
rok 2011 změny v koncepci a výběrovém řízení Pomozte dětem! 

DATA O POMOZTE DĚTEM! 



 18 

Děkujeme partnerům 12. ročníku sbírkového projektu Pomozte dětem!

Generální partner

Mediální partneři

Partneři

Projekt Pomozte dětem! se vzhledem ke svému rozsahu neobejde bez partnerů, kteří se na jeho realizaci finančně podílejí nebo pro něj bezplatně poskytují určité významné služby.


	12_rocnik
	Zprava12A4land_obalka
	0493_10-1to10
	0493_10-11to20

	20



